

Ansökan till gymnasieskolan i fri kvot

**Ansökan dispens från
behörighetskravet i engelska**

Ansökan till gymnasieskolan i fri kvot

Fri kvot innebär att ett begränsat antal platser i gymnasieskolan ska avsättas för dem som på grund av särskilda omständigheter bör ges företräde framför övriga sökande eller vars meriter inte kan jämföras med betygen från grundskolan.¹

Att antas i fri kvot innebär att man ges företräde till en utbildningsplats framför elever som har högre meritvärden och det är därför bara starka skäl som kan godtas. I den fria kvoten görs en totalbedömning av den sökandes samlade meriter och särskilda skäl. Exempel på omständigheter kan vara medicinska och/eller sociala skäl. Företräde kan komma att föreslås om sociala, psykologiska eller medicinska orsaker av tillfällig karaktär kan bedömas ha haft inverkan på elevens prestationer och betyg.

Elever som antas via den fria kvoten måste vara behöriga i svenska eller svenska som andraspråk (enligt svensk läroplan), matematik och engelska från motsvarande sista årskursen till grundskolan. Du ska dessutom ha den särskilda behörighet som gäller för de specifika program som du har sökt till. Det är beslutsfattaren för den kommunala gymnasieskolan, alternativt rektor på fristående gymnasieskolor, som fattar beslutet om antagning.

Ta kontakt med din studie- och yrkesvägledare om du har särskilda skäl och om du eventuellt kan bli antagen inom den fria kvoten.

Du behöver även bifoga intyg som styrker dina skäl att söka fri kvot. Handlingar som styrker dina skäl att provas i fri kvot kan vara:

- Utförligt personligt brev där eleven beskriver vilka skäl hen har för att söka om prövning i fri kvot, samt hur dessa har försämrat sin studieförmåga samt elevens intresse och motiv för att söka programmet.
- Medicinska skäl med bifogade intyg (till exempel läkarintyg)
- Intyg från läkare
- Intyg från skolan, till exempel kurator eller lärare.
- Elevens förutsättningar att tillgodogöra sig sökt program och skola (noggrann och tydlig beskrivning av progression, kunskapsnivå, närvaro/frånvaro).
- Avlämnande skolas stöd och insatser (till exempel anpassad studiegång, arbetat i mindre grupp, enskild undervisning, kortare dagar).
- Eventuella brev från nära anhöriga, pedagogisk bedömning eller utländska betyg.

¹ Riksdagen. *Gymnasieförordning (2010:2039)* 7 kap 3 §.

Din skola behöver också beskriva vilka anpassningar som gjorts. Det för de in i blanketten som du får av din studie- och yrkesvägledare.

Beslut om antagning i fri kvot kan inte överklagas.

Utländska betyg

Utländska betyg kan inte jämföras med svenska grundskolans betyg och därför kan inte elever med utländska betyg konkurrera med betygspoäng såsom elever från svenska grundskolan, enligt Skollagen. Istället kommer du som sökande med utländska betyg att prövas i "fri kvot".

För att du ska kunna antas till en utbildning med utländska betyg inför slutantagningen måste du vara behörig, dvs. godkänd i svenska eller svenska som andra språk, engelska och matematik. Du måste också ha den särskilda behörighet som krävs till det program du sökt. Sökande från nordiska länder: Finland, Danmark, Norge och Island behöver inte betyg i svenska för att uppnå behörighet.

Om du saknar något av de behörighetsgivande ämnena som krävs för behörighet och behöver läsa in dem kan du kontakta Sofia Distans som är en utbildningsorganisation som erbjuder grundskolekurser via distansutbildning (www.sofiadistans.nu) eller ta kontakt med en kommunal grundskola för att genomgå prövning i ett eller flera ämnen.

Översättning av betyg

Översättning av betyg från de nordiska länderna behöver inte göras. Däremot när det gäller övriga länder krävs en översättning av slutbetyget som bifogas betyget som skickas in Gymnasieantagningen.

Ansökan om antagning via fri kvot lämnas in i samband med omvalet i början av maj.

Ansökan görs genom att fylla i blanketten Ansökan fri kvot. Skicka in din ansökan till Gymnasieantagningen tillsammans med betyg, bilagor och eventuella intyg.

- www.gymnasieantagningnord.se - Här finns information och blanketter
- [Ansökan i fri kvot \(gymnasieantagningnord.se\)](http://www.gymnasieantagningnord.se) – Här finns blanketten
- 0920-45 30 00
- gymnasieantagningnord@lulea.se

Hur ansökan går till

Den som ska söka i fri kvot gör sin ansökan via antagningswebben/Dexter som vanligt, men skickar även in en blankett för ansökan i fri kvot samt bilagor. Den som går på en skola idag och **vill söka i fri kvot ska kontakta sin studie- och yrkesvägledare för hjälp med ansökan och ansökan skickas in via dem.**

Den som **inte går på en grundskola idag bör kontakta antagningskansliet** i god tid före ansökningsperioden för att få inloggningsuppgifter och ansökningsblankett.

Ansökan om dispens från behörighetskravet i engelska

Enligt skollagen 16 kap 32 § kan undantag från behörighetskravet i engelska beviljas för den som uppfyller övriga behörighetskrav men som:

På grund av speciella personliga förhållanden inte har haft möjlighet att delta i undervisning i engelska under en betydande del av sin tid i grundskolan eller motsvarande utbildning, och bedöms ha förutsättningar att klara studierna på det sökta programmet.

Att beviljas en dispens i engelska innebär att det görs ett undantag från kravet på godkänt betyg i engelska vid antagningen, men det är inte ett undantag från kravet att läsa engelska. Den som inte har ett godkänt betyg i engelska från grundskolan och får dispens i engelska måste därför under gymnasieutbildning *först läsa och bli godkänd i grundskolans engelska, för att sedan läsa de gymnasiekurser i engelska som ingår i utbildningen.*

Det är *huvudmannen för respektive gymnasieskola som avgör om eleven beviljas dispens till sökt utbildning.* För att kunna beviljas dispens krävs att eleven bedöms ha förutsättningar att klara studierna på sökt program. Det innebär att eleven även ska ha möjlighet läsa och bli godkänd i de gymnasiekurser i engelska som ingår i utbildningen.

För att huvudmannen för utbildningen ska bevilja dispens bör eleven *ha hunnit så långt i engelska att han eller hon studerar språket på högstadienivå.* Om det finns särskilda skäl kan undantag göras. Ett sådant skäl kan till exempel vara att eleven uppvisat en synnerligen snabb progression i ämnet.

Den som har haft möjlighet att läsa engelska under större delen av grundskolan beviljas inte dispens.

Hur ansökan går till

Den som ska söka dispens i engelska gör sin ansökan till gymnasiet via ansökningswebben/Dexter som vanligt och gör även en ansökan om dispens på en särskild blankett med bilagor hos studie- och yrkesvägledaren.



Den avlämnande grundskolan lämnar underlag för den bedömning som mottagande gymnasieskola ska göra. Studie- och yrkesvägledaren ska hjälpa till med ansökan och dispensansökan skickas in via dem.

- www.gymnasieantagningnord.se - Här finns information och blanketter
- [Ansökan om dispens från krav på godkänt betyg i engelska från årskurs 9 \(gymnasieantagningnord.se\)](#) – Här finns blanketten
- 0920-45 30 00
- gymnasieantagningnord@lulea.se

Bedömning av elevens kunskapsnivå

Avlämnande skola intygar i ansökan att eleven nått kunskapskraven för årskurs sex och beskriver elevens utveckling mot kunskapskraven för årskurs nio. Resultaten i det nationella provets olika delar anges i ansökan.